
1 

 

2020 年 3 月 6 日 

2020 年 3 月 10 日 改訂 

2020 年 3 月 30 日 改訂 

2020 年 4 月 7 日 改訂 

2020 年 4 月 17 日 改訂 

2020 年 4 月 24 日 改訂 

2020 年 5 月 11 日 改訂 

2020 年 5 月 29 日 改訂 

2020 年 12 月 2 日 改訂 

 

溶接技能者評価試験受験者 各位 

株式会社ダイヘンテクノサポート 

テクニカルセンター 

TEL: 078-275-2044 

FAX: 078-845-8205 

溶接技能者評価試験（JIS 検定）に関する 

新型コロナウイルス感染拡大防止への対応について 
 

この度は、溶接技能者評価試験（JIS 検定）にお申込みいただきありがとうございます。 

 また、新型コロナウイルス感染症の影響を受けられた皆様に心よりお見舞い申し上げます。 

 

 さて、6 月 1 日より JIS 検定を再開しておりますが、開催にあたっては、定員を減らす等、新型コロ

ナウイルス感染拡大防止に努めるよう指示があり、引き続きご不便をお掛けしましたご理解のほどよろ

しくお願いいたします。 

さらに、日本溶接協会より新型コロナウイルスへの感染防止等による欠席、検定試験の中止の影響

で、3 年目の再評価（更新）試験を受験可能期間内（有効期限が切れる 8 か月前から 2 か月前）に受験

できず、適格性証明書の有効期限が切れる方に対する特別措置について 5 月 1 日に通知されておりま

したが、11 月 26 日に対象者の変更がございました（最終ページ）ので、ご案内いたします。 

 

●適格性証明書の有効期限延⾧および再評価試験受験期間延⾧の特別措置について 

 詳細は、添付しております日本溶接協会からの告知文書をご覧いただければと存じます。 

 以下、概要となります。 

 ① すでに取得されている溶接技能資格について、有効期限を 6 か月間延⾧する。 

  告知文書は日本溶接協会のホームページ（http://www.jwes.or.jp/）でもご覧いただけます。 

告知文書自体が有効期限延⾧の証明書となります。 

なお、再評価（更新）試験合格後に発行する適格性証明書の有効性の発生日は、現行の適格性証明

書の有効期限の翌日に遡り、連続とされます。 

② 3 年目の再評価（更新）試験の受験可能期間を 6 か月間延⾧する。 

 

なお、いずれも適格性証明書の有効期限が 2020 年 4 月 30 日以降のものから対象となります。 



2 

 

弊社での JIS 検定受験に関して、ご案内およびご協力をお願いしたい項目を以下に記載いたしますの

で、ご一読ください。 

●新型コロナウイルスに関して感染を避けたい方、感染の疑いがある方へのご案内 

新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、JIS 検定の運営に関して、主催団体の一般社団法人 日

本溶接協会より感染した方、感染の疑いがある方、感染を避けたい方に関して、受験を延期あるいは、キ

ャンセルすることができるということで案内が出ておりますのでご連絡いたします。なお、延期、キャ

ンセルに関して手数料は不要です。 

延期、キャンセルされる方は、検定日当日の午前９：００までに申出書を弊社まで FAX にてお送りく

ださい。（弊社での事務処理用です。） 

 

●弊社での JIS 検定の開催にあたり、皆様への感染防止のために、下記の対応にご協力いただきます 

ようお願い申し上げます。 

 

①風邪の症状や、37.5℃以上発熱等の症状がある方は、受験をお控えください。 

受験日の振替え等の対応をいたします。当日、午前 9:00 までに弊社までご連絡ください。 

念のため受付時に、検温させていただきます。 

大変恐縮ではございますが、体温が 37.5℃以上の方は、受験をご遠慮いただきますので、あらかじめ

ご了承ください。 

②マスク着用、手洗い、うがい、咳エチケットのご協力お願いいたします。 

なお、大変恐縮ではございますが、マスクはご自身でご用意ください。 

③入門時に、設置しておりますアルコールにて、手指消毒を行ってください。 

④検定中、新規受験コース受講中に、発熱やのどの痛み・せき・だるさ（倦怠感）など体調不良を感じた

場合は、決して無理をされずにスタッフにお申し付けください。 

⑤座席は指定させていただきますので、ご了承ください。 

⑥検定受験者の待合室および受験コースの教室は常時、窓を開けて換気いたします。 

⑦受験者同士、付き添いの方との会話は可能な限りお控えください。 

⑧学科試験受験者、新規受験コース受講者は、筆記用具を持参してください。 

⑨実技試験受験者は、必ず必要な保護具をご持参ください。 

⑩昼食につきまして、弁当をご用意させていただきます。 

 

なお、本情報は、2020 年 12 月 2 日時点のものとなりますので、状況が変わりましたら都度、ご案内

させていただきます。 

 

 ご不明な点等ございましたらご連絡いただければと存じます。 

以上、ご不便をお掛けすることとなり大変恐縮ではございますが、状況をご賢察いただきご理解、ご

協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

以 上



3 

 

年  月  日 

株式会社ダイヘンテクノサポート 

テクニカルセンター 宛 

ＦＡＸ：０７８ʷ８４５ʷ８２０５ 

 

申 出 書 
 

 2020 年  月  日（  ）の株式会社ダイヘンテクノサポートでの溶接技能者評価試

験に受験申込をしておりましたが、新型コロナウイルス(COVID-19)感染症に関して、 

 

 ・感染したため、 

  

・感染の疑いがあるため、 

 

・感染を避けたいため、 
 
 （いずれかに○をお付けください。） 
 
 下記受験者の受験を見送ります。 

 

 

会社名：        

 

 

受験者：                    

 

●今後の対応  【 延期 ・ キャンセル 】（いずれかに〇をお付けください。） 

  

 ※延期の場合は、希望の日程をご記入ください。 

 

・第一希望：   月   日（   ） 

 

・第二希望：   月   日（   ） 

 ※キャンセルをご希望の方へは、別途ご案内を送付いたします。 

 

以 上 

 

 



4 

 

 


